
令和６年４月 11 日 

保 護 者 の 皆 様 

枚方市立第四中学校 

校長  鴨田  慎司 

 

令和６年度以降の部活動及び電話応対時間について 

 

陽春の候、保護者の皆様には平素より本校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがと

うございます。 

さて、今年度及び今後の本校における部活動について、課題を共有させていただき、本

校の対応にご理解とご了承をお願いいたします。文部科学省は、中学校学習指導要領にお

いて、部活動は生徒の自主的、自発的な参加により行われ、スポーツや文化、科学等に親

しみ、学習意欲の向上や責任感、連帯感の涵養等、学校教育がめざす資質・能力の育成に

資するものとして、教育活動の一環として位置づけられています。一方、「学校の働き方

改革を踏まえた部活動改革について」（スポーツ庁）では、部活動は、教員の休日等の活

動を含め、献身的な勤務によって支えられており、長時間勤務の要因であることや、特に

指導経験がない者には多大な負担となっている現状も指摘されており、本校においても同

様の課題が見られます。 

このことから、部活動の適切な運営について、教職員の負担軽減や生徒の発達を踏まえ、

適切な指導体制の構築をめざすべく、考え方等を下記にお示しさせていただきます。 

 

記 

 

１ 部活動指導の継続性について 

本校に限らず、教職員の人事異動に伴い、顧問が交代し、部活動の指導体制（募集停

止等）や活動内容（大会出場に審判が必須ではあるが、顧問が対応できないことから出

場できない等）に変化が生じることが毎年度起こることをご理解ください。 

 

２ 部活動の活動状況について 

  本校では現在 17 の部活動がありますが今後の入部生徒数の減少によっては廃部対象

の部活動を検討せざるを得ないことを予めご了承ください。今年度は現行通りです。 

 

３ 朝練及び終了時間の延長の廃止について 

  平日の活動時間については、教職員の勤務時間（８時 30 分～17時 00分）内にする

ことが望ましいことから、朝練及び終了時間の延長は廃止とします。なお、週休日の活

動（公式戦除く）は、これまでどおり土日どちらか４時間以内の活動となります。 

 

４ 電話応対時間について 

  登下校に要する時間を勘案し、平日の朝８時 00 分から午後５時 30 分までとさせて

いただきます。ご理解ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 


